Si testator post vocatam familiam transtulit fecerit ad cognatos, signum evidens, quod illos sub nomine familie complexi noluit, *decif. 17. l. 10. n. 16. & 17.*
 Quando fideicommissum non est ordinatum simpliciter pro domo, & familia, sed pro domo, & familia ipsius testatoris tunc venit solum familia effectiva, *decif. 34. l. 10. n. 2. & decif. 35. n. 1. & 2. lib. eodem.*
 Maxime quando non fuit additum cognomen familie, *decif. 34. l. 10. n. 3.*
 Et non attenditur nec universalitas, nec independentia orationis, nec verba perpetuitatem denotantia, *decif. 36. l. 10. n. 1.*
 Quando cognomen fuit additum, tunc enervat vim pronominis ipsius, *decif. 35. l. 10. n. 3.*
 Si sunt vocati illi de familia, tunc venit etiam contentiva, *decif. 35. l. 10. n. 4.*
 Quando vocatio familie ipsius testatoris non potest verificari in effectiva, quia testator non habet descendentes, vel fuit facta post descendendum deficientem, tunc perneceffe debet intelligi de contentiva, *decif. 35. l. 10. n. 5.*
 Prohibitio alienationis, & si realis, non est sufficiens conjectura pro extensione fideicommissi ad familiam contentivam, *decif. 35. l. 10. n. 8.*
 Mentio domus, licet magis late pateat, quam familia; tamen quando una cum familia copulatur, & adest pronomen ipsius non egredietur familiam effectivam, *decif. 35. l. 10. n. 10.*
 Precipue quando verbum domus precedit, & expressio familie subsequitur, *decif. 36. l. 10. n. 2.*
 Distinctio inter familiam contentivam proximam, & remotam non attenditur, quando contentiva non est in fideicommissum vocata, *decif. 35. l. 10. n. 11.*
 Ex simplici vocatione agnatorum non inducitur vocatio, seu contemplatio familie contentivæ, *decif. 36. l. 10. n. 4.*
 Descendentes ex feminis non veniunt in fideicommissum pro familia instituto, *decif. 36. l. 10. n. 7.*

FAVOR.

Id quod in gratiam alicuius est concessum, non debet in odium retrogradi, *decif. 46. l. 5. n. 5.*
 Quæ in favorem inducta sunt, nequeant in odium verti, *dec. 1. l. 8. n. 7.*

FOEMINÆ.

Femina nullo modo venire possunt appellatione masculorum, *decif. 43. lib. 9. n. 9. & decif. 19. n. 1. lib. eodem.*
 Minusque veniunt appellatione lineæ masculinæ, *decif. 43. l. 9. n. 10.*
 Feminae neque subsidiarie censetur vocatæ post masculos quando semel exclusæ fuerunt perpetuo, & per modum regulæ, *decif. 43. lib. 9. n. 12. & decif. 27. n. 1. & 2. lib. 10.*
 Quando semper vocati fuerunt masculi, etiam subsidiaria vocatio intelligitur de illis, & non feminis, *decif. 43. lib. 9. n. 11.*
 Feminae ut post masculos venire possint, sufficit, ut in aliqua parte testamenti reperiantur vocatæ, *decif. 43. lib. 9. n. 13.*
 Quod si vocatio feminarum sit facta tantum in certo casu, qui non evenit, tunc nec subsidiarie vocatæ censeri possint, *dec. 43. l. 9. n. 13.*
 Licet feminae possint venire sub appellatione descendendum per lineam masculinam, tamen non veniunt, quando est directè vocata linea masculina legitima, & naturalis, *dec. 43. lib. 9. n. 14.*
 Sub nomine descendendum a feminis veniunt etiam feminas quando testator segregavit lineam femininam a masculina ratione ipsius masculinitatis, *decif. 21. lib. 10. numer. 7. & 8.*
 Exclusio feminarum facta in prima parte, ubi agebatur de descendentibus masculis familie testatoris, non censetur repetita, nec operatur, quando fit transitus ad descendentes a feminis, ad alias familias, *decif. 21. l. 10. n. 14.*
 Repetita qualitas legitimatis nihil facit ad effectum desumendi exclusionem feminarum, sed imò potius retrogruetur, quia etiam masculinitatem expressisset, si eam testator voluisset, *decif. 21. l. 10. n. 16. & 17.*
 Idem pariter procedit in exclusione religiosorum, & sisci, *decif. 21. l. 10. n. 18.*
 Feminae dicuntur exclusæ per modum regulæ, quando sunt exclusæ purè, & simpliciter absque ulla limitatione tempo-

ris, & casus, *decif. 27. lib. 10. num. 3. & 4.*
 In fideicommissio agnatio masculino, etiam post defectus masculos, feminae non admittuntur, *decif. 27. lib. 10. nu. 6. & decif. 33. n. 2. & 7. lib. eodem.*
 Exclusio presbyterorum, & professorum in religione militari, ea sub ratione, quod familiam conservare non possunt, multum conducit ad suadendam exclusionem feminarum, *decif. 27. l. 10. n. 7.*
 Si testator se restrinxit ad solos masculos, feminae dicuntur perpetuo exclusæ, *decif. 28. l. 10. n. 15.*
 Descendentium appellatione veniunt etiam feminae, *decif. 24. l. 10. n. 1.*
 Quando masculi sunt simpliciter prelati feminis, tunc remoto masculi obstaculo femina venit in illo gradu, in quo frater succedere debuisset, *decif. 22. lib. 10. num. 2. & Vide verbo Masculus.*
 Feminae vocatæ in defectu masculorum statim succedunt mortuo masculo absque prole masculina, *decif. 16. l. 10. numer. 13.*
 Amplia, etiam in substitutione facta ad favorem extranei sunt filii posthi in conditione sub qualitate masculinitatis, quia non est recedendum a dispositiva, in qua simpliciter fuerunt vocati, *decif. 23. l. 10. n. 8.*
 A prædicta regula non receditur, nisi concurrant conjecturæ contrariam voluntatem aperte concludentes, *dec. 24. lib. 10. num. 4.*
 Statutum exclusivum ad prædictum effectum non attenditur, nec operatur, quando istud est conditum pro conservatione agnationis, & testator de agnatione non cogitavit, ex quo substituit personam extraneam, *dec. 24. lib. 10. num. 5.*
 Minusque suffragatur exclusio propriæ filiarum, quando hæc exclusio fuit tanquam dotata, nec ulla dos reperitur constituta neptibus, *dec. 24. lib. 10. num. 6.*
 Voluntas testatoris super comprehensione feminarum sub appellatione filiorum, apprimè declaratur ab observantia heredum, *decif. 24. lib. 10. n. 7.*
 Femina dicitur comprehensa in fideicommissio ad favorem filiorum ordinato, licet testator masculorum prælationem extorterit, *decif. 28. lib. 10. n. 13.*
 Feminae veniunt appellatione liberorum, *decif. 96. lib. 10. num. 15.*
 Feminae non veniunt sub appellatione filiorum, quando resilit voluntas testatoris, *dec. 25. lib. 10. n. 4. & decif. 26. nu. 4. & 8. lib. eodem.*
 Quando testator excludit proprias filias, hinc iterum præsumptio, quod sub appellatione filiorum noluerit includere, & comprehendere feminas remotiores, *dec. 25. lib. 10. n. 5. & decif. 26. nu. 5. lib. eodem.*
 Maxime quando proprias filias non excludit propter dorem eis assignatas, sed ut non conservarentur in masculis, *dec. 25. lib. 10. n. 6. & decif. 26. n. 9. lib. eodem.*
 Si in loco adit statutum exclusivum, cum eo censetur testatorem se uniformare voluisse, ideoque feminas excludere, *dec. 25. lib. 10. n. 7. & decif. 26. n. 6. lib. eodem.*
 Observantia heredum institutorum, qui non admiserunt feminas ad participationem, deservit per interpretationem voluntatis testatoris, quod eas vocare non intellexerit, *decif. 25. lib. 10. n. 8. & decif. 26. num. 7. & decif. 29. num. 8. lib. eodem.*
 Imò si quandoque fuerint feminae admixtæ, quando extabant masculi, non exinde potest erui observantia operativa, in casu, quo masculi concurrant, cum militet diversitas, *decif. 25. lib. 10. n. 10.*
 Feminae non veniunt sub appellatione filiorum, quando in defectu eorundem filiorum sunt substitutæ, *decif. 19. lib. 10. num. 8.*
 Si testator, ubi voluit feminas succedere, illas expressè vocavit, ubi eas non vocavit, deducitur argumentum, quod noluerit, ut possent succedere, *dec. 33. lib. 10. nu. 8.*

FENESTRÆ.
 Unicus permissus est in proprio muro fenestras facere, etiam si respiciant in atrium vicini, *decif. 1. lib. 4. nu. 1.*
 Amplia, etiam si sgeretur de illis faciendis in muro, qui per mille annos steterit absque eis, *decif. 1. lib. 4. n. 2.*
 Et etiam si quis velit aperire fenestras alias factas, & postea claudas, *decif. 1. lib. 4. n. 3.*
 Prædicta regulæ non procedunt, quoties fenestræ aperiantur ad emulationem, vel si vicino acquisita sit servitus negativa, *dec. 1. lib. 4. nu. 5.*
 Ex quibus autem excludatur ad hunc effectum æmulatio, maxime quando fenestræ, quæ tunc aperiri contentundum, jam aderant. *Vide decif. 4. lib. 4. n. 5.*
 Servitus ad prædictum effectum non dicitur inducta, ex quo quis semel fenestras clausit, nisi constet de causa perpetua; nam alias simplex conventio de non aperiendo non expressa causa

non sufficeret, nec induceret servitutem realem, quæ successores afficeret, *decif. 1. lib. 4. n. 10.*

FEUDUM.

Forenses nequeunt in statu Ecclesiastico feudorum dominium acquirere, cum obtinent Constitutiones Apostolicæ, *decif. 2. lib. 1. num. 9.*
 An autem ut acquisitio sit nulla, requiratur, ut camera, vel fiscus nullitatem declaret, vel possit quilibet interesse habens excipere de ostaculo earundem constitutionum, *d. decif. 2. lib. 1. n. 10. usque ad 17.*
 Prædictæ Constitutiones non solum inhabitant forenses, sed illos ipso iure declarant incapaces, annullant contractus, & adiungunt silem scripturis; unde omnes de nullitate dicere possunt, *d. decif. 2. lib. 1. n. 12. & 14.*
 Constitutio Clementis VIII. super prohibita alienatione feudorum in forenses, nihil respectu subditorum innovat, sed solum ampliat Constitutionem Sixti V. quoad Forenses, *decif. 3. lib. 1. num. 1.*
 Constitutio Sixti V. post prohibendum omni generis alienationis in forenses inter subditos, tres tantum verat contrarius dominii translativos, nempe venditionem, permutationem, & donationem, *d. decif. 3. lib. 1. nu. 1.*
 Dicta Constitutio permittit subditis, quocumque alio quam venditionis, permutationis, ac donationis, titulo disponere, etiam in forenses, qui vel intra triennum ad habitandum intra statum venierint, vel ipsa bona in alios subditos, & habitatores transferant, *d. decif. 3. l. 1. n. 2.*
 Constitutio Clementis VIII. declarat, non licere vigore Sixtine alienare in communitates, universitates, collegia, & Principes exteros, qui vel non possunt, vel venturi non sunt ad habitandum, *d. decif. 3. l. 1. nu. 3.*
 Eandem Constitutio extendit Sixtinam ad quocumque genera contractuum, præter quam ex causa dotis, ac dispositionum inter vivos, nec non etiam ad testamenta, codicillos, legata, fideicommissa, donationes causa mortis, & alias ultimas voluntates; semper tamen intelligendo respectu forensium, *d. dec. 2. l. 1. nu. 4.*
 Dicta Constitutio Clementis est latior, quam altera Sixti, quia comprehendit omnes contractus, & dispositiones inter vivos, excepta dumtaxat causa dotis, & extenditur etiam ad ultimas voluntates & donationes causa mortis, *d. dec. 3. l. 1. nu. 5.*
 Constitutio Pauli V. nil aliud facit, quam confirmare alias Sixti, & Clementis, *d. decif. 3. l. 1. nu. 7.*
 Omnes prædictæ Constitutiones Apostolicæ non prohibent hypothecam feudorum inter subditos, *dec. 3. l. 1. nu. 14. & per totam.*
 In feudo hereditario succedunt etiam feminae, *dec. 21. l. 10. num. 15.*
 Clericus in minoribus, & beneficiatus, licet regulariter sit incapax feudi, tamen si ante apertum casum successione clericatum, & beneficium dimiserit, cessat incapacitas, & admittitur, *dec. 108. lib. 10. n. 3. & decif. 109. n. 8. & 9. & decif. 110. n. 3. & decif. 111. n. 6. lib. eodem.*

FICTIO.

Fictio in casu ficto idem operatur, ac veritas in casu vero, *decif. 19. lib. 4. nu. 8.*
 Intellige quoad effectus ex causa resultantes, *decif. 12. lib. 10. num. 15.*

FIDEICOMMISSARIUS.

Fideicommissarius tenetur capere possessionem de manu hæredis, *decif. 42. lib. 9. n. 2. & decif. 8. lib. 10. n. 1.*
 Fideicommissario debetur manentio, licet non acciperit possessionem de manu hæredis, quoties fideicommissum est clarum & nullæ hæredi competunt detractiones, *decif. 42. lib. 9. num. 3.*
 Quando agitur de ulterioribus vocatis, & possessio peritur a iudice, tunc obstat regula, quod possessio sit capienda de manu hæredis, *decif. 107. lib. 10. nu. 19.*
 Item prædicta regula non habet locum, quando ex lege dispositionis possessio de functi continuatur in successore vocatum, *decif. 107. lib. 10. nu. 19.*

FIDEICOMMISSUM IN GENERE.

Jura fideicommissi non facilliter præscribuntur, *decif. 12. lib. 6. nu. 10. & 20.*
 Super fructibus fideicommissi durante vita gravati percipiendis pol-

posunt fatisceri eisdem gravati creditores, *decif. 40. lib. 7. num. 12.*
 Se tamen sunt prius detrahenda alimenta vocatis debita, *decif. 40. lib. 7. nu. 14.*
 Quando in fideicommissio adest expressa, & amplissima alienationis prohibitio, tunc creditores nullum jus super fructibus fideicommissi acquirunt, *decif. 40. lib. 7. n. 15.*
 Maxime si in casu alienationis, vel pignorationis, sit per testatorem mandata ductatis, *decif. 40. lib. 7. n. 16.*
 Fideicommissum capi debet de manu heredis, *decif. 18. lib. 9. num. 2.*
 Fideicommissum novum non potest gravatus constituere super bonis restitutionis obnoxii, *decif. 19. lib. 9. n. 2.*
 Fideicommissum antiquius impedit immisionem venientem ex posteriori, *decif. 5. lib. 1. n. 1. & decif. 19. lib. 9. n. 2.*
 Limita, si fideicommissio antiquiori illicito non consistit, *decif. 19. lib. 9. num. 3.*
 Dicitur autem de eo incontinenti constare, quando pendet à moro articulo juris per librorum aperturam statim decidendo, *decif. 19. lib. 9. nu. 4.*
 Fideicommissum non diversificat successionem testatam ab intestata, quando est conditionale; secus si est purum, *decif. 68. lib. 9. n. 34. & 36.*
 In fideicommissis mens, & voluntas testatoris totum facit, *decif. 17. lib. 10. nu. 19.*
 Ad hoc ut acceptatum dicatur vinculum fideicommissi, exigitur vel aditio hereditatis, vel actus necessarii interens acceptationem, *decif. 25. lib. 10. n. 17.*
 Confessio propria præjudicat quoad interpretationem, & declarationem fideicommissi, & non potest nec à contentente, nec ab habentibus causam ab eo impugnari, *decif. 27. l. 10. num. 15. & 16.*
 Quod confessio heredis non probet existentiam fideicommissi, quando hæc pendet ab articulo juris, & hæres est persona signata, *decif. 67. lib. 10. nu. 15.*
 Confessio heredis multum prodest pro interpretatione fideicommissi dubii, *decif. 72. lib. 10. n. 21.*
 Per transactionem non censetur alteratum fideicommissum, quando in ea fuit expressè præferatum, *decif. 33. lib. 10. num. 11.*
 Et si aliqua parte transactio cum fideicommissio disconveniret, omnis capienda est interpretatio, ut ad concordiam reducantur, & ut nihil immutatum censeatur, *decif. 33. lib. 10. à num. 12.*
 Quando testator duo ordinavit fideicommissa, & alii in altero, *dec. 37. lib. 10. nu. 9.*
 Nec à vocatis in uno potest defumi regula vocationis in alio, maxime quando casus sunt diversi, *decif. 36. lib. 10. num. 3.*
 Data heredi facultate disponendi, ac etiam nominandi, cum onere fideicommissi in casu nominationis, si hæres disponat, fideicommissum evanescit, *decif. 46. lib. 10. num. 1.*
 A fideicommissio ordinato, & restricto ad casum delicti, non inferatur ad alterum ordinatum in casum mortis, *decif. 62. lib. 10. num. 22.*
 Si testator voluit disponere in tempus longævum, & statuere ordinem succedendi per gradus, dicitur ex hoc inductum fideicommissum successivum inter descendentes, *decif. 68. lib. 10. n. 2. & decif. 86. n. 12. lib. eodem.*
 Maxime si concurrat prohibitio alienationis Trebellianicæ, *decif. 68. lib. 10. n. 3.*
 Fideicommissum est odiosum, ideòque extendi, & multiplicari non debet, *decif. 69. lib. 10. n. 1.*
 Fideicommissum restitans ex prohibitione alienationis ad effectum conservandi bona in familia dicitur agnaticum, *dec. 86. lib. 10. num. 13.*
 De fideicommissio reali, & perpetuo dubitari non potest, si testator mandavit, ut bona subiacerant strictissimo fideicommissio, tam inter descendentes, quam inter transversales de familia & agnatione, cum ampla alienationis prohibitione, ad hoc ut illa stare deberent subiecta fideicommissio, *decif. 101. lib. 10. n. 2. & dec. 103. nu. 12. & 13. lib. eodem.*
 Fideicommissum acceptatum à defuncto non potest ab herede impugnari, *decif. 89. l. 10. nu. 12.*
 Fideicommissum debet reintegrari, si bona fuerunt alienata, & non reperiuntur, *decif. 95. l. 10. n. 9.*
 Fideicommissum per divisionem non censetur renuntiatum, *decif. 70. l. 10. nu. 12.*
 Quando in divisione fuit fideicommissio renuntiatum, tunc iura fideicommissi nequeunt à successoribus, licet ex propria persona venientibus, deduci, *decif. 100. libro 10. num. 1.*
 Quando dividentes consensu de fideicommissio promiserunt de vi-

sione amplissimè, & numquam contravenire sub obligatione Camerali &c. tunc censetur fideicommissio renuntiatum, *dec. 100. lib. 10. n. 2.*
 Præcipue si periculum evictionis non erat mutuum, ex quo una bona libera, alteri fideicommissaria assignata fuerunt, *decif. 100. lib. 10. nu. 2.*
 Fortius, si bona equaliter æstimata fuerunt, nulla habita ratione vinculi fideicommissi, *decif. 100. lib. 10. n. 4.*
 Et ad omne pejus non potest in prædictis casibus evitari refuso bonorum liberorum, *decif. 100. lib. 10. n. 6.*
 Promissio non molestandi aliquem ratione fideicommissi importat illius remissionem, *decif. 100. lib. 10. num. 5. & 6.*
 Ex quibus autem talis promissio dicatur realis, & non personalis, *decif. 100. lib. 10. n. 8. & seqq.*
 Sub nova dispositione, vel fideicommissio facta à gravato non censetur comprehensa bona subiecta alteri fideicommissio, quando ipse profectus fuit disponere de bonis juris, *decif. 28. lib. 11. n. 10. & decif. 29. n. 15. lib. eodem.*
 Item si de bonis emphyteuticis expressam mentionem fecit, nam & de fideicommissariis idem fecisset, si disponere voluisset, *decif. 28. lib. 11. n. 11. & dec. 29. n. 15. lib. eodem.*
 Si de bonis fideicommissariis fecit particularem provisionem, non censetur comprehensa sub generali institutione, *decif. 20. lib. 11. num. 12.*
 Si vocavit personas, quæ sub primo fideicommissio non erant comprehendente; & diversimodè, ac in illo, disposuit, arguitur voluntas bona fideicommissaria non comprehendendi, *dec. 20. lib. 11. n. 13.*
 Si fideicommissum dependeat ab articulo valde dubio, tunc potest sumi temperamentum illud dividendi inter colligantes, secus si dubietas non addit, *dec. 110. nu. 12. lib. 10. & decif. 111. nu. 10. lib. eodem.*

FIDEICOMMISSUM QUOAD ALIENATIONEM.

Fideicommissum semper includit tacitam probationem alienationis in præjudicium vocatorum, *decif. 1. lib. 7. num. 6.*
 Alienatio facta à gravato, qui postmodum ingressus sit religiosem incapem, subsistit durante vita gravati, *decif. 40. lib. 10. num. 5.*
 Potest gravatus bona fideicommissaria alienare pro dimittendis debitis fideicommissi, etiam non interpellatis fideicommissariis, *decif. 98. lib. 10. nu. 6.*
 Id tamen facere non potest hæres ipsius gravati, *decif. 98. lib. 10. num. 9.*
 Licet pro dissolvendo ære alieno possint bona fideicommissaria distrahi, at tamen debet constare de æris alieni præexistentiali, & quod pecunie fuerit verè in talem causam, *decif. 48. lib. 10. num. 12.*
 Et requiritur, ut creditores urgeant, *decif. 48. lib. 10. n. 13. & decif. 97. n. 17. & decif. 98. n. 7. lib. eodem.*
 Tales autem non possunt considerari creditores censuum, quia sortem repetere non possunt, *decif. 97. lib. 10. n. 17. & dec. 98. n. 7. lib. eodem.*
 Item requiritur, ut debita effectivè extingantur, alias fideicommissarius potest bona recuperare, nec sufficit simplex accollatio, *decif. 97. lib. 10. n. 18. & 19.*
 Contra alienatam bona fideicommissi datur hypotheca pro reintegratione, quando intervenit scientia, & mala fides, *decif. 53. lib. 10. n. 9.*
 Fideicommissarius alienans bona fideicommissaria in alium coheredem, vel contentat alienationi pro coheredem facte in tertium, remittit fideicommissum, nec potest bona vendicare, *decif. 70. lib. 10. num. 11.*
 Conclusio tamen non procedit in simplici divisione, seu assignatione portionis facta coheredi, *decif. 70. lib. 10. n. 12.*
 Si res fideicommissaria, & alienari prohibita, simul sit alienabilis, semper remanet talis absque onere revertendi ad alienantes, *decif. 26. lib. 11. n. 9.*
 Quando bona fideicommissaria fuerunt alienata cum Principis licentia, qui fideicommissio derogavit, & ordinavit investimentum, & multiplicum, tunc nulla amplius competit actio vocatis super bonis alienationis, *decif. 99. lib. 10. n. 2. & 3.*
 Debet autem ad hunc effectum constare de versione pecunie in causam debitorum Pontifici expressorum pro obtinenda derogatione, & de consecutione investimenti alius gratia est nulla, *decif. 99. lib. 10. num. 4.*
 Conclusio non procedit, quando Pontifex liberavit emptorem ab onere procurandi investimentum; nam hoc casu emptor tutus est, etiam si investimentum non sequatur, & non probetur verio, & vocatis competit actio

FIDEICOMMISSUM QUOAD TRANSMISSIONEM.

Vide Transmissio.

FIDEIUSSIO, ET FIDEIUSSOR.

Fideiussio dicitur idonea, quoties recepta per notarium habentem officium proprium, qui pro fideiussore remanet obligatus, *decif. 30. lib. 4. num. 11.*
 Quando principalis est solvendo, non attenditur exceptio super non idoneitate cautionis, *decif. 30. lib. 4. nu. 11.*
 Fideiussio restricta ad unam personam, & ad creditum præsens, non extenditur nec ad personam diversam, nec ad creditum futurum, *decif. 18. lib. 5. nu. 2. & 4.*
 Fideiussio de sui natura est damnosa, ideòque de iure mulieri, & minori interdita, *decif. 8. lib. 6. nu. 7.*
 Fideiussoria, obligatio excludit animum donandi, *decif. 17. lib. 6. num. 1.*
 Fideiussor debet à principali indemnis conservari, *decif. 29. lib. 6. num. 1.*
 Maxime quando ad relevationem sub obligatione Camerali ipse principalis se adstrinxit, *decif. 29. lib. 6. n. 2.*
 Fideiussor obligatus remanet eo modo, quo tenetur debitor, *dec. 47. lib. 7. nu. 14.*
 Fideiussor post solvationem debiti urgere valet debitorem, *decif. 35. lib. 6. nu. 20.*
 Fideiussoris obligatio non extenditur iura formalitatem verborum, cum quibus reperitur concepta, etiam si sit contracta in solidum, *decif. 44. lib. 9. nu. 14. & 15.*
 Fideiussio à testatore voluta nequit idonea præstari, nisi citato executore, vel herede, *decif. 38. lib. 10. nu. 2.*

FIDES.

Fides extrajudiciales fidem non faciunt, *decif. 4. lib. 5. num. 5.*
 Fides Parochi defumpta ex libro status animorum, prevalet testibus, *decif. 27. lib. 5. nu. 15.*
 Fides extorta lite pendente, non probat, *decif. 6. lib. 10. n. 20.*

FILIATIO.

Filiatio probatur ex enuntiativa emissa in testamento, in quo quis tamquam talis recognoscitur cum reservatione legitimæ, *dec. 15. lib. 10. nu. 11.*
 Ex quibus actibus dicitur resultare probatio filiationis, *decif. 23. lib. 10. num. 2.*
 Filiatio formalis approbata, amplius impugnari non potest, nisi mediatis conclusionibus probationibus, *decif. 23. lib. 10. num. 2.*

FILII.

Quoties filii in donatione sunt contemplati ex eorum propria persona, pater illis non potest præjudicare, *decif. 1. lib. 7. num. 1.*
 Quando autem ex propria persona vocati dicantur, vel non *Vide Donatio contemplatione matrimonii.*
 Filii nascituri non aliter dicuntur dilecti, quam relative, & contemplatione patris, *decif. 4. lib. 7. num. 9.*
 Ideòque non possunt credi magis dilecti, quam pater, *decif. 4. lib. 7. num. 10.*
 Sine filiis quilibet decessisse præsumitur, nisi contrarium probetur, *decif. 15. lib. 10. nu. 2.*
 Substitutio filiorum pluribus personis facta intelligitur discretivè, ut quilibet proprii filii sint substituti, secus verò si nemo adit qui succedere possit, *decif. 62. lib. 10. nu. 16.*
 Filii an censentur vocati uti filii, vel uti hæredes, *Vide Donatio contemplatione matrimonii.*

FILII IN CONDITIOE POSITI.

Vigore statuti urbis filii in conditione positi censentur vocati, *dec. 1. lib. 7. nu. 5. & dec. 24. lib. 10. num. 1. & decif. 25. nu. 1. & decif. 26. nu. 1. & decif. 58. nu. 1. & decif. 71. nu. 22. lib. eodem.*
 Quando ex consensu deprehenditur, testatorem noluisse filios vocare, tunc statum disponens, quod censentur vocati non attenditur, quia illud operatur in dubio, non verò quando contraria voluntas resistit, *decif. 1. lib. 7. num. 19.*
 Filii in conditione positi, & ex statuto vocati, censentur solum *M m* vocati

actio contra alienantem, *decif. 99. lib. 10. num. 5. & seqq.*
 Verio pecunie, existentia & solutio debitorum ad prædictum effectum probatur, tum ex ipsa derogatione que concedi non solet, nisi cum maturitate, tum ex sententia graduatoria, tum ex lapsu temporis, & acquiescentia creditorum fideicommissi, *decif. 99. lib. 10. n. 8. & seqq.*
 Vide Alienatio, & Alienationis prohibitio.

FIDEICOMMISSUM PARTICULARE, SEU UNIVERSALE.

Quando testator duo ordinavit fideicommissa, unum particulare, & alterum universale, non est inconveniens, quod in uno succedant diversæ personæ, quam in alio, *decif. 35. lib. 10. num. 9.*
 Nec à vocatis in uno debet defumi regula vocationis in alio, maxime quando actus sunt diversi, *decif. 36. lib. 10. num. 3.*
 Nullam secum fert implicanciam, quod fideicommissum particulare citius terminet, quam universale, *decif. 36. lib. 10. num. 5.*
 Quando testator voluit, ut fideicommissum particulare esset suppositum dispositioni in suo testamento, tunc cessante specifica dispositione facta respectu fideicommissi particularis, subsistit illud fideicommissum universale, *decif. 36. lib. 10. num. 6.*
 Fideicommissum particulare licet habeat aliqua verba relativa ad universale, tamen si est magis amplum, reale, & contineat verba perpetuam importanciam prohibitionem alienationis, & extendatur ad omnes descendentes, & transversales tunc non sumit regulam ab universalis, sed est in tota sua latitudine servandum, *decif. 101. lib. 10. num. 4.*
 Quando fideicommissum particulare cadit super re insigni, & honorifica, erga cum testator habuit affectionem, tunc eo facilius desinitur perpetuitas fideicommissi, ad hoc ut conservetur in familia, *decif. 101. lib. 10. num. 5. & decif. 103. num. 14. lib. eodem.*

FIDEICOMMISSUM QUOAD PERSONAS RELIGIOSAS, ET CAPACITATEM RELIGIONIS.

Regulariter à fideicommissis agnaticis non repelluntur religiosi professi temporaliter, quousque vivunt, non obtinente prohibitione alienationis vestita ratione conservandi bona in agnatione, *decif. 48. lib. 10. nu. 1.*
 Regula tamen non procedit, quoties restrictè dispositus voluntas, *decif. 48. lib. 10. nu. 2.*
 Enixum votum consecrationis agnacionis, licet non sit potens demonstratio pro exclusione religiosi, tamen consideratur tamquam urgentissima conjectura, *decif. 48. lib. 10. num. 3.*
 Si testator consideravit casum, quo aliquis ex filiis hæredibus insituitur religionem ingredi possit, & eo casu illum successionem privavit, idem voluit censendum est in cæteris descendentes, *decif. 48. lib. 10. nu. 4.*
 Si constituta congrua dose filiabus, quæ carnaliter nubent istam esse acquiri noluerit in casu monacionis, relicto tantum tenui subsidio, exinde pariter oritur conjectura super perpetua exclusione religiosorum, *decif. 48. lib. 10. nu. 5. & 6.*
 Si ille qui effectus fuerat religiosus, de tempore apertæ successionis sit jam egressus, & reperitur capax, admittitur, non obtinente antecedenti incapacitate, *decif. 108. lib. 10. num. 2. & decif. 109. n. 6. & 7. & decif. 110. nu. 2. & 3. dec. 111. num. 6. & decif. 112. nu. 3. lib. eodem.*
 Ingressus in simplex conservatorium oblatorum, ubi non emittuntur vota, non redditur incapax ad succedendum in fideicommissio, *decif. 108. lib. 10. n. 3. & decif. 109. n. 2. & dec. 110. n. 1. & dec. 111. nu. 4. & 5. & dec. 112. nu. 2. lib. eodem.*
 Maxime si concurrat etiam voluntas conditorum fideicommissi, qui excludere voluerint illos filios religiosos, & clericos, qui essent adstricti perpetuo celibatibus, nec possent contahere matrimonium, *dec. 109. lib. 10. nu. 4. & 19. & decif. 110. nu. 6. & decif. 111. nu. 10. & 11. lib. eodem.*
 Conditio si sine filiis, tunc desinit per existentiam religiosi, quando vel religiosus in particulari, vel religio in communi sunt capaces, secus autem si incapaces omnino sunt, *decif. 49. lib. 10. num. 8. & 14.*

vocati ad portionem patris, & non patrii, *decif. 55. lib. 10. nu. 3. & decif. 58. nu. 2. lib. eodem.*
 Maxime si non concurrant urgentes coniecturæ, prout requirentur, etiam si verlemar in fideicommissa ascendentis, *dec. 55. lib. 10. nu. 5. & 7.*
 Nec ad hunc effectum sufficiunt reciproca inter institutos, & quod filii sint positi in conditione cum qualitate legitimis, *decif. 55. lib. 10. nu. 8.*
 Requiritur contemplatio agnationis, & digressus ad plures gradus, vel saltem alternera, *dec. 51. lib. 10. n. 5. & decif. 57. num. 5. & decif. 58. nu. 4. lib. eodem.*
 Contrarium, quando etiam sine illis sufficiant alie quando sunt urgentes, *dec. 57. lib. 10. n. 6. 7. & 9. & decif. 58. nu. 5. & seqq. lib. eodem.*
 Si concurrant coniecturæ, censetur vocati etiam ad portionem patrii, *decif. 58. lib. 10. n. 3.*
 Et inter descendentes sufficiunt leviores, *decif. 58. lib. 10. n. 27. & 24.*
 Censetur vocati etiam ad portionem patruorum, si testator non contentus illos posside in conditione, etiam expressè vocavit, & maxime, si vocavit in ea parte, in qua institutos recipere substituit, *decif. 56. lib. 10. n. 1. & 2. & decif. 58. n. 10. & 11. lib. eodem.*
 Si in casu alienationis, vel delicti, nepotes tacite, vel expressè sunt substituti ad portionem patruorum, idem censendum etiam in casu mortis, licet sint simpliciter in conditione positi, *decif. 56. lib. 10. n. 2. & decif. 57. nu. 2. & 4. decif. 58. n. 12. & seqq. lib. eodem.*
 Prohibitio trebellianicæ facta non tantum hæredibus institutis, sed etiam cæteris vocatis, indicat, quod illi erant vocati ad totam, & sic etiam ad portiones patruorum, *dec. 56. lib. 10. n. 4. & decif. 57. n. 3. & decif. 58. n. 19. & seqq. lib. eodem.*
 Quando filii sunt expressè vocati, tunc etiam deficientibus contemplatione agnationis, & digressus ad plures gradus censetur vocati quæque ad portionem patruorum, *decif. 56. lib. 10. n. 5. & 6. & decif. 57. n. 8. lib. eodem.*
 Reciproca inter primos hæredes institutos est coniectura pro vocatione filiorum ad portionem patrii, & licet ista de per se non sufficiat, tamen juncta cum aliis est relevans, *decif. 58. lib. 10. num. 8.*
 Augetur vis hujus coniecturæ, si filii sint positi in conditione, vel immediate in ventre ipsius reciproce, *decif. 58. lib. 10. n. 9.*
 Si Patrius sit substitutus nepoti, bene inde inferitur, quod nepos & si in conditione positus, censetur vocatus ad portionem patrii, *decif. 58. lib. 10. n. 16.*
 Filii in conditione positi ex coniecturis censentur dispositivè vocati, *decif. 52. lib. 10. n. 2.*
 Coniecturæ ad hunc effectum debent uniri, *decif. 52. lib. 10. n. 12.*
 Et leviores sufficiunt coniecturæ, si agatur de fideicommissa ascendentis, & de vocatione ad portionem patris, *decif. 52. lib. 10. n. 4.*
 Si fuerint vocati ad portionem patrii, multo magis censentur vocati ad portionem patris, *decif. 52. lib. 10. n. 5.*
 Limita, si ad portionem patrii sunt vocati per vulgarem restrictionem ad unicum tempus, & casum, *decif. 52. lib. 10. n. 6.*
 Non sic, si vocatio plura tempora, & diversos casus respiciat, *decif. 52. lib. 10. n. 7.*
 Si testator in defectum filiorum vocavit feminam ab institutione exclusam, & illius filios, ex hoc censetur vocasse etiam filios hæredis in conditione positos, *decif. 52. lib. 10. n. 8.*
 Reciproca substitutio inter hæredes institutos est coniectura vocationis filiorum in conditione positorum, *decif. 52. lib. 10. n. 9. & decif. 52. n. 12. lib. eodem.*
 Item & digressus ad plures substitutionum gradus, quæ adesse dicitur, quoties casus substitutionum sunt differentes, *dec. 52. lib. 10. n. 10. & 11.*
 Plures ad hunc effectum coniecturæ enumerantur, *decif. 53. lib. 10. n. 16. & decif. 58. lib. eodem, n. 22. & seqq.*
 Statutum mandans, quod filii in conditione positi censentur vocati intelligitur de filiis expressè in conditione positis, non autem tacite, & per subauditum juris intellectum, vigore l. cum arvis & decif. 53. lib. 10. n. 2. & seqq.
 Contrarium quod procedat etiam in tacite vocatis, *dec. 53. lib. 10. n. 14. & 15.*

FILIORUM APPELLATIONE.

Appellatione filiorum veniunt solum filii primi gradus, si ad sit dictio *suus*, *dec. 19. lib. 10. n. 3. vel pronomem suo*, *decif. 51. n. 10. lib. eodem.*
 Non veniunt nepotes, quando de nepotibus, seu filiis filiorum infra dispoitur, *dec. 19. lib. 10. n. 4.*
 Quando in nascere conditionali comprehenduntur tantum filii primi gradus, illi solummodo, & non nepotes, censentur, in dispositiva vocati, *dec. 19. lib. 10. n. 5.*
 Neque sub appellatione filiorum nasciturorum veniunt nepotes, quando adunt ditiones restrictivæ *ejus*, & *in dicitio* &c. nam propriè intelligi debet de filiis, qui possent post testamentum orti, *dec. 19. lib. 10. n. 6.*
 Quando in alia substitutione, ubi voluit nepotes, eos clarè expressit, ubi non sunt expressi, signum est, quod testator eos completè voluit, *decif. 50. lib. 10. n. 12.*
 Quod filiorum appellatione veniant nepotes, quatenus concurrant coniecturæ id suadentes, *decif. 50. lib. 10. num. 2. & decif. 51. num. 1. & decif. 69. numer. 10. lib. eodem.*
 Pro coniectura autem ad hunc effectum consideratur ratio expressa, ut bona perpetuò conservarentur in familia, & agnatione, maxime quando ista est generalis, nec restringitur ad personas expressas, *dec. 50. lib. 10. n. 3. & 4. & dec. 69. n. 10. & 11. lib. eodem.*
 Item verba perpetuitatem denotantia cum prædicto voto conservationis coniungantur, *decif. 50. lib. 10. n. 6. & 7. & decif. 69. n. 12. lib. eodem.*
 Si testator dedit filiis facultatem alienandi, ut tamen pecunia utilis investiretur, & quod investitura subiaceret fideicommissi, signum evidens, quod sub filiorum appellatione veniant nepotes, & quod bona in filiis remanebant subiecta ulteriori gravamini, *decif. 50. lib. 10. num. 8.*
 Prohibitio alienationis facta tam hæredi instituto, quam filiis, & directa in rem, et coniectura comprehensionis nepotum, *decif. 50. lib. 10. num. 9. & decif. 69. num. 10. & 12. lib. eodem.*
 Ex pariter si filii sint vocati cum qualitate legitimis, & adit exclusio filii in casu delicti à filiis committendi, *dec. 50. lib. 10. num. 10.*
 Quando dispositio fuit facta ab attendente, sub appellatione illi venit nepos, *dec. 51. lib. 10. n. 2.*
 Quando filii sint positi in conditione, tunc facilius veniunt nepotes ad exclusionem substituti, *decif. 51. lib. 10. num. 3.*
 Et maxime si substituti sint descendentes à feminis, *decif. 51. lib. 10. n. 8.*
 Ad evitandum absurdum, quod masculus volitus à testatore debeat sumi ex linea remotæ, & non incerta, exclusa proxima, & cepta, dicit debet, quod filiorum appellatione veniant nepotes, *decif. 51. lib. 10. n. 9.*
 Quod pronomem *suo* non excludat quin sub nomine filiorum veniant nepotes, quando non adit alia relatio, seu restrictio, per quam designentur solum filii primi gradus, *dec. 51. lib. 10. n. 11.*
 Expressio nepotum facta in alia substitutione non est univocum argumentum, quod ubi expressi non sunt, non possunt sub nomine filiorum venire, *decif. 51. lib. 10. numer. 14.*
 Licet comprehensio nepotum sub appellatione filiorum in conditione positorum sit implicita, & desumpta ex coniecturis, tamen deservit ad exclusionem etiam expressè vocatorum, quando ob nepotum existantiam gradus eorum vocationis nondum venit, *decif. 51. lib. 10. num. 15. & seqq.*
 Observantia deservit ad interpretandum, quod sub nomine filiorum veniant nepotes, *decif. 69. lib. 10. n. 14.*
 Filiorum appellatione an veniant legitimati. *Vide Legitimationem.*
 An veniant feminæ. *Vide Femina.*

FILIUS FAMILIAS.

Statutum urbis irritæ contractus initos per filios familias absque consensu patris, *decif. 35. lib. 7. nu. 2.*
 Dispositio autem statuti non habet locum, si filius sit emancipatus, *decif. 35. lib. 7. n. 3.*
 Item locum sibi non vindicat, si pater filio autoritatem contrahendi concesserit, *decif. 35. lib. 7. n. 5.*
 Minusque locum habet, si contractus respiciat rem in qua

qua pater usufructum non habet, *decif. 35. lib. 7. n. 6.*
 Filius familias etiam minor valide obligatur pro liberando patre à carceribus, *decif. 37. lib. 7. n. 8.*
 Filius familias si reporet veniam, & consensum à Patre, dicitur per hoc factis factum statuto urbis, *dec. 88. lib. 10. n. 6. Vide Emancipatio.*

FISCUS.

Fiscus quoties in dispositione, vel contractu fuit expressè exclusus, nullum jus super bonis sub dispositione, vel contractu cadentibus acquirere potest, *decif. 28. lib. 9. n. 14.*
 Sola sententia capitalis cum confiscatione bonorum non sufficit, ad hoc ut bona dicantur fisco quaesita, & incorporata, nisi constet de actuali possessione, & descriptione in libris Camerae, *decif. 101. lib. 10. n. 10.*

FORENSES.

Forenses nequeunt in statu Ecclesiastico dominium feudorum acquirere, *decif. 2. lib. 1. n. 9.*
 An autem, ut acquisitio sit nulla, requiratur ut Camera, vel fisco nullitatem declaret, vel possit quilibet interesse habens exipere de constitutionibus Apostolicarum oblatulo, *decif. 2. lib. 1. n. 10. usque ad 15.*

FRATER.

Frater appellatio de jure veniunt etiam sorores, *decif. 96. lib. 10. n. 9.*
 Et etiam in statuto, quando concurrunt coniecturæ, *decif. 96. lib. 10. n. 8.*
 Quando agitur de exclusione matris, facilius veniunt sorores, *decif. 96. lib. 10. n. 9.*
 Quando statutum in parte inchoativa complicavit fratres, & sorores, tunc in alia parte quoque, in qua loquitur de fratribus censetur intelligere de sororibus, *decif. 96. lib. 10. n. 10.*
 Si ratio statuti fuit, ne bona transirent ad matrem ejusque descendentes, tamquam extraneas, & de aliena domo, tunc prodest etiam sororibus, quæ sunt de familia, & agnatione, *dec. 96. lib. 10. n. 11. & seqq.*
 Quando statutum comprehendit alias feminas filias fratrum, multo magis debet convenire sororibus, itaque veniunt sub appellatione fratrum, *dec. 96. lib. 10. n. 15. & seqq.*

FRAUS.

Fraus in actu licito considerari non potest, *decif. 47. lib. 5. n. 5.*
 In nobili matrona non præsumitur, *decif. 65. lib. 9. n. 10.*

FRUCTUS.

Fructus dominium sequuntur, *decif. 7. lib. 2. n. 15.*
 Fructum recompenfatorum conventio est valida, & æqua, *dec. 4. lib. 2. n. 1.*
 Etiam si agatur de resignatione officiorum vacabilem, *dec. 4. lib. 2. n. 2.*
 Fructus recompenfativi debentur ex omni contractu respectivo, in quo res fructifera traditur, *decif. 5. lib. 2. n. 3.*
 Et debentur ministerio legis, que onus transfert ipso de jure in emptorem pro modo, & ratione fructuum ex re percipiendorum, *decif. 4. lib. 2. n. 5.*
 Certa coram taxatio est licita, & taxandum est, donec non probatur rem minoris reddere, *dec. 4. lib. 2. num. 6. & decif. 8. lib. 5. n. 2.*
 Et taxa ad rationem quatuor pro centenario, tamquam justa, approbatur, *decif. 4. lib. 2. n. 7.*
 Equitas considerata per l. curabit C. de act. empt. consistit in duplicato usu rei, & pecuniæ, *decif. 4. lib. 2. n. 8.*
 Fructus prætendi non possunt ex officio vitalitio, quoties cessat periculum amittendi sortem, *decif. 4. lib. 2. n. 10.*
 Et fructus in illo considerantur tamquam sortis, *decif. 4. lib. 2. n. 11.*
 Fructus recompenfativi debentur etiam res vendita facile perire possit damno emptoris, *decif. 4. lib. 2. n. 14.*
Decif. ad Theat. de Luc. Vol. II.

In hoc tamen casu ipsum periculum in fructuum ratione debet deduci, *decif. 4. lib. 2. num. 15. & 16.*
 Item debentur, etiam venditor ex pretio sibi solvendo nihil fuisset percepturus, si illud in manibus habuisset, *decif. 4. lib. 2. n. 20.*
 Debentur non ratione usurarum, sed in damni reparationem, *decif. 4. lib. 2. n. 21.*
 Venditor fructus petens recompenfativos, rem suam petere dicitur, *decif. 4. lib. 2. n. 22.*
 Fructus ex nominibus debitorum peti non possunt, *decif. 8. lib. 2. n. 28.*
 Proximior, vel si terminationem investituræ nescivit, vel si petit renovari, & dominus directus reculavit, non tenetur fructus perceptos restituere, sed illos suos facit, *decif. 11. lib. 4. n. 12.*
 Fructus dotales, & censum, Innocentius XI. reduxit ad rationem quatuor, *decif. 21. lib. 4. n. 6.*
 Fructus quos creditor percepit ex bonis debitoris vel præsumuntur illum satisfecisse, vel redant creditum turbidum, & illiquidum, *decif. 2. lib. 5. n. 2.*
 Fructus perceptos ex pignore conventionali creditor facit suos, nec imputat; secus autem in prætorio, *decif. 2. lib. 5. nu. 5. 6. & 8.*
 Hæres creditor defuncti de tempore aditæ hereditatis non imputat fructus in eius creditum, cum per imaginariam solutionem ministerio legis sibi satisfecisse præsumatur, *decif. 2. lib. 5. n. 9. & decif. 23. lib. 6. n. 9.*
 Mulier possidens bona viri pro affectatione sue dotis, facit fructus suos nec illos imputat, *decif. 2. lib. 5. n. 10.*
 Empor, qui habuit rem emptam, & deinde acquisivit credita anteriora exuberantia valore rei, pro his creditis non facit fructus suos, nec intrat præsumpta dario in solutum, *decif. 2. lib. 5. n. 11. & 12.*
 In iudicio associacionis fructus non veniunt à die motæ litis, sed à die sententiæ, *decif. 2. lib. 5. n. 17.*
 Fructus debentur in iudicio possessionis à die motæ litis, *decif. 3. lib. 5. n. 1. & decif. 4. n. 1. lib. eodem.*
 Etiam iudex immisionem concessit conditionaliter, puta aliqua summa soluta possessori, quando hic sententiam non acquievit, sed ab ea appellavit, *decif. 3. lib. 5. n. 2. & decif. 4. n. 2. lib. eodem.*
 Fructus ex pignore percepti imputantur in creditum, *decif. 3. lib. 5. n. 3.*
 Maxime, quando pignoris valor creditum excedit, *decif. 3. lib. 5. n. 4.*
 Fructus à die motæ litis quando veniunt ex natura iudicii, tunc non est necessaria quoad eos condemnatio, *decif. 4. lib. 5. n. 3.*
 Quando pignus longè excedit creditum, tunc etiam mulier, que pro suis iuribus dotibus possidebat tenetur fructus imputare, *decif. 4. lib. 5. n. 4.*
 Fructus stabulum computantur ad rationem quatuor pro singulo centenario, *decif. 5. lib. 5. n. 11. & decif. 15. lib. 6. n. 11.*
 Fructus ex credito mere pecuniario exigi non possunt deficientibus requisitis caltrensis, *decif. 6. lib. 5. n. 2. & decif. 16. lib. 6. n. 9.*
 Fructus postquam fuerunt una cum sorte soluti, repeti nequeunt, nisi per conditionem indebiti, & excludi debet quælibet possessibilitas, & causa debendi, *decif. 6. & 7. per totam. lib. 5.*
 Ad probandum, quod taxatio fructuum recompenfatorum fuerit excessiva, requiritur præcisè justificatio fructuum qui percipi poterant de tempore vendicionis, & taxacionis, cum exclusione possibilitatis in contrarium, *decif. 8. lib. 5. n. 2. & 5.*
 Oblectamentum, & usus rei dicitur esse in fructu, eorumque pretium auget, *decif. 8. lib. 5. n. 4.*
 Observantia excludit excessivitatem super fructuum taxatione, *decif. 10. lib. 5. n. 6.*
 Fructus melioramentorum spectant ad meliorantem, *decif. 10. lib. 5. n. 2.*
 Equum est, ut pro melioramentis factis in re fructifera solvantur fructus, *decif. 10. lib. 5. n. 2.*
 Faber murarius nequit regulariter exigere fructus impensæ, & laboreris facti pro construenda domo, *decif. 10. lib. 5. n. 3.*
 Limita, si sibi reservavit dominium super melioramentis, quæ fecit, *decif. 10. lib. 5. n. 4.*
 Et tali casu d. domini referentia non solvitur in simpli com hypothecam, licet & illa quoque fuerit specialiter reservata, cum dominium reservetur super melioramentis, & hypotheca super re meliorata, *decif. 10. lib. 5. n. 5.*
 Fructus tali casu debentur à die completi operis, licet æstimatio ex post subsequatur; nam hæc retrorahitur usque ad initium, *decif. 10. lib. 5. n. 6.*
 Præsertim si æstimatio protracta fuerit ex culpa debitoris, *decif. 12. lib. 5. n. 7.*

Fructus ex mutuo indebitè exacti, imputantur in sortem, *decif. 12. lib. 5. n. 11.*
 Fructus ex censu nullo non debentur, *decif. 13. lib. 5. n. 1.*
 Ex censu imposto ab Ecclesia absque beneplacito debentur fructus, usquequo nullitas apponatur, quia est in implicito statu validitatis, *decif. 24. lib. 5. n. 4.*
 Item debentur etiam post oppositam nullitatem, quando constat, quod pecunie ad censum sumptæ fuerint ab Ecclesia implicite in emptionem, vel constructionem rei fructi feræ, *decif. 25. lib. 5. num. 1. & 2. & decif. 26. num. 1. lib. eodem.*
 Solutio prius cedit in causam fructuum, *dec. 30. lib. 5. n. 7.*
 Fructus pendente lite percepti sunt restituendi, *decif. 15. lib. 6. n. 8.*
 Et si plures successivè fuerint possessores, restitatio proportionaliter faciendâ ab unoquoque ad mensuram temporis quo possederunt, *decif. 15. lib. 6. n. 9.*
 Equitas Text. in leg. si me, & Titium, si si certum petatur, non extenditur ad fructus, & accessiones, *decif. 16. lib. 6. num. 10.*
 Limita autem, quando agitur de fructibus intrinsicis, & consecutivis ratione domini fundi, seu rei fructiferæ, *decif. 16. lib. 6. num. 12.*
 Testator injungendo heredi satisfactionem debitorum, non censetur voluisse gravare illum, ut proprium creditum cum fructibus excomptet, *decif. 25. lib. 6. n. 11.*
 Fructus debiti ex contractu conditionali desumuntur anterioritatem à die obligationis, non à die purificatæ conditionis, *decif. 50. lib. 6. per totam, & decif. 51. pariter per totam, lib. eodem.*
 Deposito non impedit, quin fructus decurrant, quando factum fuit nec petente, nec approbante creditore, *decif. 50. lib. 6. n. 41.*
 Fructus fidelicommisii durante vite gravati percipiendi, an cadant sub hypotheca, & obligatione ad favorem creditorum ipsius gravati, *Vide decif. 40. lib. 7. n. 13.*
 Fructus indebiti pro uno debito soluti, non possunt imputari in sortem alterius debiti extincti, *decif. 2. lib. 8. num. 12. & decif. 7. n. 2. lib. eodem.*
 Fructus investimenti debentur domino, ex cuius pecuniis provenit investimentum, *decif. 4. lib. 8. n. 11.*
 Fructus percepti ex rata investimenti non debentur, veniant restituendi, *decif. 4. lib. 8. n. 2.*
 Et quidem non à die declaratæ reductionis, seu resolutionis tituli, sed usque ab initio, *decif. 4. lib. 8. n. 3.*
 Ex investimento facto favore creditoris cum decreto iudicis, & pro securitate etiam debitoris in casu victoriæ, si hic victoriam consequatur, fructus consequi debet, etiam usque ab initio decursos, & à creditore perceptos, *decif. 4. lib. 8. n. 4.*
 Condicio resolutive domini, & non suspensiva, non impedit intermedium fructuum acquisitionem, *decif. 4. lib. 8. num. 5.*
 Si investimentum demandatum sit à iudice creditori loco simplicis cautionis, tunc in casu succumbentis non tenetur creditor fructus restituere, secus autem si investimentum fuerit decretum ad omnes effectus magis utiles, & proficuos, *decif. 4. lib. 8. n. 6.*
 Fructus spectant ad eum, qui victoriam consequitur, si favore illius relevatum fuerit dominium in investimento facto de mandato iudicis, *decif. 4. lib. 8. n. 7.*
 Fructus ex credito pecuniario non debentur, licet loco illius fuerit subrogatum investimentum, si tale investimentum non emanavit ad hoc ut species esset principaliter in obligatione, secus è contrâ, *decif. 4. lib. 8. numer. 8 & 9.*
 Fructus Prædii Urbani non sunt restituendi, nisi probentur percepti, *decif. 22. lib. 9. n. 9.*
 Licet fructus stabilius de jure essent taxandi ad rationem quinquæ pro centenario, tamen ob temporum calamitatem fuerunt redacti ad quatuor, *dec. 15. lib. 6. numer. 10. & 11.*
 Taxa legalis attenditur tantum in subsidium, & nisi fructuum quantitas aliunde probetur, *decif. 32. lib. 9. numer. 10.*
 Ad probandum fructuum quantitatem non requiruntur rigorose probationes, *decif. 34. lib. 9. n. 10.*
 Licet ad probandum quantitatem fructuum debeat inspicere ingressum decennium, tamen attenditur etiam solitum aliorum annorum, quia intra modicum tempus reddituum immutatio non præsumitur, *dec. 33. lib. 9. numer. 12.*
 Ad lucrandum fructus sufficit etiam titulus coloratus, *decif. 25. lib. 10. n. 23.*
 Heres creditor censetur sibi bona appropriasse in causam sui

crediti ad effectum faciendi fructus suos, *decif. 25. lib. 10. n. 24.*
 Possidens jure proprio non tenetur reddere rationem de fructibus, *decif. 52. lib. 10. n. 13.*
 Vide Usuræ.

G

GEMMÆ.

GRATIA.

Vide Jacula.

Gratias expectativæ Canones abhorrent, & Concilium Tridentinum abrogavit, *decif. 2. lib. 2. n. 24.*
 Petens aliquid ex gratia, fatetur eam ex iustitia consequi non posse, *dec. 27. lib. 3. num. 11. & decif. 28. num. 3. lib. eodem.*
 Gratia, in qua non exprimitur provium possidere aliud beneficium, est nulla, *decif. 7. lib. 12. n. 15.*
 Gratia, in qua fuerunt expressi plures modi vacandi alternativè sufficit, ut in altero ex illis verificetur, *decif. 8. lib. 12. n. 18.*
 Gratia in forma dignum non est vera provium, sed tantum mandatum de providendo, tribuens dumtaxat actionem implorandi officium iudicis, *dec. 8. lib. 12. n. 22.*
 In dubio semper ferri interpretatio pro sublimenda gratia, *decif. 9. lib. 12. n. 12.*
 Constitutio Innocentii XII. præscribens cautela servandas circa signaturam eorum gratiarum, quæ aliquando ægotante Romano Pontifice per concessum fieri dicuntur, habetur *lib. 15. fol. 418.*

GRATIA SI NEUTRI.

Gratia si neutri non substat, ubi non præexistit lis super titulo beneficii, *decif. 3. lib. 12. n. 4.*
 Et lis præexistere ad hunc effectum super titulo non dicitur, quando solidum versatur super articulo unionis, *decif. 3. lib. 12. n. 5.*
 Ex clausula quam & quas in commissione apposta, dicitur induci lis super titulo ad effectum justificationis gratiæ, si neutri, *decif. 3. lib. 12. n. 6.*
 Declarat, ut verba sit conclusio, quoties ante commissionem præexistet in colligente aliquid jus super titulo beneficii, secus è contrâ, *decif. 3. lib. 12. n. 7. & 8.*
 Quamvis dicta clausula sit apta comprehendere quodcumque jus in iudicio deducendum, si tamen jus ad speciem non deducatur, non mutat iudicium inceptum, nec porrigitur ad ea, super quibus actori nullum jus competeat, *decif. 3. lib. 12. n. 9.*
 Gratia, si neutri non suffragat, quando de tempore, quo fuit impetrata, alter colligens jus habebat, licet ex post tale jus relictum fuerit, quia gratia ex hoc non convalidatur, *decif. 13. lib. 12. n. 18.*
 Prorogatio, vel restitutio prodest non obstante, quod alter colligens prius impetrasset gratiam si neutri, quando ista fuit expedita tempore quo adhuc durabat terminus, & jus non fuerat resolutum, *decif. 13. lib. 12. num. 19. & seqq.*

GRATIA QUOAD SUBREPTIONEM, ET OBREPTIONEM.

Gratia impetrationis beneficii non potest dici subreptitia, ex quo non fuit expressa cura, quando ista erat solim habitualis, & non actualis, *decif. 8. lib. 12. n. 7. & seqq.*
 Præsertim, quando ille qui hanc exceptionem proponit, laborat simili defectu in sua provisione, *decif. 8. lib. 12. n. 9.*
 Si in secunda gratia fuit cura per verba dubitativa expressa, ex hoc sanatur defectus prioris gratiæ, quatenus adesset, nec requiritur ulterior justificatio, *decif. 8. lib. 12. n. 10.*
 Gratia non potest redargui de subreptione, & defectu intentionis, quando agitur de revocatione, seu confirmatione alterius gratiæ, quam idem Papa concessit, licet mentio in iis non fiat de aliqua qualitate ipsius prioris gratiæ.

HEREDITAS.

gratiæ, dummodo ipsa gratia substantialiter commemorata fuerit, *decif. 1. lib. 13. num. 2.*
 Quando quis narravit, quod retinebat plura beneficia incompatibilia ex dispensatione præcedens gratiam obreptitiam, ex quo desinit dispensatio, tenetur defectum concludenter probare, quando concurrat ex adverso dictura corundem beneficiorum possessio, & sumus in iis regionibus, in quibus lites per retentione facili obtinetur dispensatio, *decif. 8. lib. 12. num. 11. & 12.*
 Et maxime si in nova provisione Papæ indultis novam dispensationem retinendi unum ex prioribus beneficiis, *decif. 8. lib. 12. num. 13.*
 Ad salvandam gratiam ab obreptione, & etiam ad illius verificationem, sufficit expressio facta juxta ultimum statum, *decif. 8. lib. 12. num. 15. & decif. 9. num. 3. & 4. lib. eodem.*
 Gratia non dicitur subreptitia, ex quo quis non expressit qualitatem residualem alterius beneficii, quoties erat in bona fide, & illud possidebat absque residentia, sciente, & patiente Episcopo, *decif. 9. lib. 10. num. 15.*
 Impetranti gratiam eo sub fundamento, quod alter falsam fecerit narrationem, debet concludenter probare subreptionem fuisse dolosam, & mala fide, *decif. 9. lib. 12. num. 9.*
 Exceptio subreptionis, quando non est clara, non retardat executionem literarum, *decif. 9. lib. 12. nu. 10.*
 Ad irritandam gratiam non sufficit probare aliquid fuisse tacitum, sed requiritur justificatio, quod si illud expressum fuisse, diffinitorem reddidit Pontificem ad concedendam gratiam, *decif. 9. lib. 12. num. 11.*
 Non expressio rei, quæ diffinitorem redderet Pontificem ad gratiæ concessionem, est subreptionem, *decif. 8. lib. 12. nu. 8. & decif. 19. nu. 24. lib. eodem.*
 Quando expresse legitur iure, tunc taciturnitas virtutis referri potest, etiam si facta expressio nihilominus emanasset, nam sufficit, quod potest non emanare, vel non tam facile, *dec. 18. lib. 12. num. 18.*
 Quando gratia est subiecta vitio subreptionis, est nulla, & si solus novæ gratiæ, *decif. 9. lib. 12. nu. 1.*
 Puerilis ætas impetrantis non excusat à subreptione, & nullitate gratiæ, *decif. 5. lib. 13. nu. 13.*
 Maxime quando post exactam minorem ætatem, non solum impetrans narravit revocavit procurando gratiæ correctionem, sed illam in iudicio pertinaciter defendit, *decif. 5. lib. 12. num. 13.*

GRATIA SUBROGATORIA.

Vide Subrogatio gratiosa.

GRAVATORIA.

Gravatoria est simplex poena pecuniaria, quam iudex imponit contumaci non comparenti, & obedienti ejus præceptis, *decif. 9. lib. 10. num. 30.*

H

HEREDES.

Hæredes possunt conveniri in solidum, quando agitur de obligatione ad factum, & illius implemento, *decif. 2. lib. 6. num. 9.*
 Hæredes continentur sub nomine suorum, &c. *decif. 17. lib. 6. num. 31. & 32.*
 Quando contractus respicit etiam personas hæredum, tunc per mortem contractantis non potest dici resolutus, *dec. 17. lib. 6. num. 33.*
 In contractibus ultro, citroque obligatoris pacta tam activè, quam passivè transeunt ad hæredes, *decif. 4. lib. 7. num. 19.*
 Omnes obligationes transeunt ad hæredes, quando isti expressè exclusi non sunt, *decif. 11. lib. 7. n. 13. & 17.*
 Maxime accedente clausula presentis ceterata, quæ extenditur ad quoscumque hæredes, etiam extraneos, *decif. 11. lib. 7. num. 14.*
 Si testator vocet aliquem, & ejus hæredes, ipsi quoad bona testatoris dicuntur succedere jure proprio, & independenter ab Auctore, ideoque non tenentur istius factum servare, nisi super bonis ipsius Auctoris, adeoq. reddita de istis tantum ratione protulsi liberentur, *decif. 40. lib. 9. num. 14. & seqq.*

Decif. ad Theat. de Luc. Vol. II.

HERES IN GENERE.

Heres creditor defuncti tempore aditionis non imputat fructus in creditum, cum per imaginariam solutionem ministerio legis sibi satisfecisse præsumatur in bonis æquivalentibus, *decif. 2. lib. 5. n. 9. & decif. 25. lib. 10. num. 24. & dec. 68. nu. 21. lib. eodem.*

Unus ex filiis, qui fuit heres matris, ad omnia matris debita tenetur, quando ceteri filii fuerunt exheredati, *decif. 1. lib. 6. num. 7.*
 Omne jus defuncti recta via transit in heredem, *decif. 19. lib. 6. num. 27.*
 Quod titulus hereditarius vertetur in detrimentum heredis, non censetur testatorem voluisse, *decif. 25. lib. 6. num. 12.*
 Favore creditorum heredis remanent hypotheca etiam bona defuncti, licet post contractum acquisita, *decif. 26. lib. 6. n. 4. & decif. 27. nu. 1. lib. eodem.*
 Heres factum defuncti servare tenetur, nec potest impugnare, *decif. 31. lib. 7. n. 9. & dec. 16. lib. 9. n. 19. & dec. 21. n. 1. lib. eodem, & dec. 95. n. 8. lib. 10. & decif. 99. n. 12. & 13. lib. eodem, & decif. 25. lib. 11. nu. 11.*
 Heres heredis dicitur heres primo defuncti, *decif. 27. lib. 9. num. 2.*
 Heres putativus recipiendo solutionem liberat debitorem, *dec. 40. lib. 10. num. 4.*
 Sed tamen non obligat, nec hereditatem, nec heredem verum, *decif. 40. lib. 10. num. 5.*
 Heres quandoque, accipitur pro domino, *decif. 93. lib. 10. num. 9.*
 Limita, si jungatur ditioni universali, *decif. 93. lib. 10. num. 11.*

HÆRES QUOAD BENEFICIUM LEGIS, ET INVENTARII.

Heres beneficiatus facit fructus suos, nec eos imputat in proprium creditum, *decif. 25. lib. 6. nu. 9.*
 Procedit etiam si testator injunxerit heredi satisfactionem debitorum, quia non exinde censetur, quod voluerit, ut heres cum fructibus sibi satisficeret, *decif. 25. lib. 6. num. 11.*
 Heres beneficiatus non tenetur reddere rationem de mobilibus, que usum consumuntur, nisi justificetur fuisse vendita, *decif. 25. lib. 6. num. 17.*
 Heres non docens de inventario, & legitima redditione rationis, non potest proprium creditum deducere, *decif. 57. lib. 6. num. 12.*
 Heres beneficiatus non præjudicatur ex facto defuncti, *decif. 19. lib. 9. num. 20.*
 Beneficium inventarii præservat in omnibus illata jura heredis, tam ad effectum agendi, quam excipiendi, *decif. 20. la 2. lib. 9. num. 27. & decif. 21. num. 19. & seq. lib. eodem.*
 Amplia, etiam si inventarium sit in aliquo defectu, dummodo absit dolus, *decif. 21. lib. 9. n. 19. ad 31.*
 Beneficium inventarii præservat solum heredem, ne teneatur de proprio, sed cum non liberat, quin teneatur super bonis hereditariis, *decif. 24. lib. 9. nu. 6. & 7.*
 Redditio rationis aliunde desumpta, quam ab inventario, suffragatur quidem heredi, ne teneatur de proprio, non autem ad effectum effugiendi confusionem actionum, *decif. 24. lib. 9. num. 8.*
 Heres beneficiatus bene solvit creditoribus primò venientibus, etiam si sint posteriores, dummodo notitiam anteriorum non habeat, *decif. 25. lib. 9. nu. 5.*
 Quòd hæc conclusio non habeat locum, quando creditores posteriores dimissi non sunt solvendo, *decif. 25. lib. 9. num. 6.*
 Contrarium, *decif. 25. lib. 9. nu. 7.*
 Et quotiens sequenda esse prima opinio, attamen actio contra heredem pro reiterata solutione est subsidiaria, nec exerceri potest, nisi posterioribus discussis, *decif. 25. lib. 9. num. 7.*
 Heres beneficiatus molestari non potest à creditore anteriore, si isto citato fuit pretium consignatum posterioribus, *decif. 15. lib. 9. nu. 8. & 12.*
 Et maxime si solutio fuit facta posteriori cum cautione de restituendo prioribus, & posterioribus, *decif. 25. lib. 9. num. 10.*
 Creditor agens contra heredem beneficiatum pro reiterata solutione, tenetur probare, quòd alii creditores dimissi sint posteriores, *decif. 25. lib. 9. num. 8.*
 Si heres super redditione rationis sententiam obtinuit citato creditore, non potest ille opponere, quòd posteriores dimiserit, donec sententia non revocetur, *decif. 25. libro 9. num. 11.*
 Heres creditor defuncti, quamquam beneficiatus nequit creditum petere, quoties vires hereditariæ suppetunt, *decif. 27. lib. 9. num. 24.*
 Vires hereditariæ semper suppetere præsumuntur, quoties per